

Tân An, ngày 23 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác đảm bảo ATTP trong 4 tháng đầu năm 2021
trên địa bàn xã Tân An

A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo:

Ngay từ đầu năm UBND xã nhận được Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 14 tháng 01 năm 2021 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đak Pơ về việc triển khai kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện. BCĐ liên ngành vệ sinh ATTP xã tham mưu với lãnh đạo UBND xã xây dựng kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 17 tháng 01 năm 2021 về việc đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa bàn xã và xây dựng kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 20 tháng 01 năm 2021 về việc triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn xã. Căn cứ kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đak Pơ về việc triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021. BCĐ về ATTP xã Tân An xây dựng kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 07 tháng 4 năm 2021 về việc triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Căn cứ Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2019 của UBND xã Tân An về việc kiện toàn “Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm” xã Tân An BCĐ phân công cụ thể cho các thành viên BCĐ từ đó các thành viên BCĐ đã tổ chức triển khai thực hiện đạt được một số kết quả như sau:

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao

1.Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn.

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh có trên địa bàn: 1.922.

Trong đó: Số cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý theo từng ngành:

* Ngành công thương quản lý: 72 hộ

* Ngành y tế quản lý: 22 hộ

* Ngành nông nghiệp quản lý: 1828 hộ

- Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền: 25 cơ sở được UBND huyện tổ chức tập huấn tại Hội trường UBND huyện về kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm do phòng kinh tế Hạ tầng huyện tổ chức vào ngày 09/12/2020.

- Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền: 1828 hiện nay UBND xã triển khai cho các hộ kinh doanh ký cam kết đảm bảo ATTP, bên lĩnh vực Nông nghiệp.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền. BCĐ xã tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của thôn, tuyên truyền qua loa truyền thanh của xã, băng rôn khẩu hiệu, ngoài ra các thành viên BCĐ Mặt trận và các ban ngành đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân và hội viên về ATTP từ đó nhân dân hiểu và chọn lựa cho mình những sản phẩm đảm bảo an toàn và chất lượng trong tiêu dùng.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Đợt 1 kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra được 09 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã (trong đó phối hợp với đội liên ngành về an toàn thực phẩm huyện kiểm tra 04 cơ sở trên địa bàn xã) trong quá trình kiểm tra đoàn đã phát hiện một số mặt hàng hết hạn sử dụng, đoàn đã đề nghị chủ cơ sở tiêu hủy tại chỗ.

- Đợt 2 tổ chức trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, đoàn kiểm tra liên ngành của xã đã tiến hành kiểm tra 06 cơ sở (4 tạp hóa, 02 cơ sở dịch vụ ăn uống). Tất cả các cơ sở được kiểm tra đều chấp hành tốt, sản phẩm có nguồn gốc và đảm bảo hạn sử dụng. Tuy nhiên, đa số các cơ sở đều là kinh doanh nhỏ lẻ nhưng chưa đăng ký hộ kinh doanh. Bên cạnh đó, phần lớn các chủ cơ sở đều không nắm được các quy định liên quan khi kinh doanh thực phẩm cũng như chưa tham gia tập huấn, chưa được trang bị kiến thức về an toàn thực phẩm.

Kết quả kiểm tra:

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số cơ sở được kiểm tra	Số cơ sở đạt	Cơ sở vi phạm
1	Dịch vụ Nông nghiệp	1828	0	0	0
2	Dịch vụ ăn uống	22	2	2	0
3	Sản xuất chế biến	72	13	13	0
	Tổng số	1.922	15	15	0

4. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm.

BCĐ thường xuyên tuyên truyền theo dõi giám sát và phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền cho nhân dân và đoàn viên, hội viên về vệ sinh ATTP, tránh các trường hợp ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra.

Tính đến thời điểm báo cáo hiện nay trên địa bàn xã không có xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện; Đảng uỷ, sự chỉ đạo điều hành trực tiếp của UBND xã, Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm, sự phối kết hợp mặt trận và các ban ngành đoàn thể xã làm tốt công tác tuyên truyền vận động người dân chấp hành tốt những quy định về ATTP, và chọn lựa cho mình những sản phẩm an toàn đảm bảo và chất lượng.

2. Khó khăn: Một số cơ sở kinh doanh chưa học qua lớp tập huấn kiến thức về vệ sinh ATTP, chưa nắm được các quy định, yêu cầu khi kinh doanh thực phẩm do vậy trong quá trình triển khai còn gặp khó khăn. Bên cạnh đó hiện nay Công chức văn hoá xã hội xã kiêm nhiệm công tác về ATTP tại địa phương không có về trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho nên công tác tham mưu, triển khai kế hoạch tổ chức kiểm tra về ATTP và kiến nghị, đề xuất chưa được kịp thời.

3. Đề xuất, kiến nghị: Mở các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, cho các thành viên BCĐ cấp xã.

B. Phương hướng, nhiệm vụ công tác những tháng tiếp theo:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng, cần chú trọng hơn nữa về nhận thức tầm quan trọng về vệ sinh ATTP.

Thực hiện triển khai kịp thời kế hoạch của cấp trên, giám sát, theo dõi các trường hợp bị ngộ độc thực phẩm nếu có, thường xuyên kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm có nguy cơ gây mất an toàn.

Trên đây là Báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong 4 tháng đầu năm 2021 của BCĐ Liên ngành về an toàn thực phẩm xã Tân An./.

Nơi nhận:

- BCĐ huyện;
- Lưu./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



Phạm Đông Phong